

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Pasa Marjańskiego 6 i 7.
Przedpisanie wynosi w Lwowie rocznic 18 zł. — półrocznic 9 zł. — kwartalic 4 zł. 50 ct. — miesięcznic 1 zł. 50 ct. — za przesyłkę do domu dopłaca się 20 centów miesięcznie.

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca
Telefon Redakcji 171.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Przedpisanie ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Pasa Marjańskiego 6 i 7 w domu p. Ksiazki.

Praca ekonomiczna.

III.
Lwów 29. sierpnia.
Wspomniany w artykule poprzednim okólnik wydziału krajowego w sprawie emigracji zaznacza, że w ostatnich latach objawił się we wschodniej części kraju silny i nienaturalny ruch emigracyjny do Brazylii, który z różnych powodów uważać należy za naszego kraju i dla samej ludności włościańskiej za szkodliwy.

impulsem dla poszczególnych wydziałów i rad powiatowych, że się zabrały do akcji. Nie mamy przed sobą sprawozdań ze wszystkich rad powiatowych i nie wiemy, co się gdzie stało. Nie omisszamy podać do publicznej wiadomości obrad dotyczących i uchwał ostatecznych poszczególnych rad powiatowych o ile będącymi je mieli do dyspozycji i o ile istotnie odpowiadają intencjom rozporządzeń wydziału krajowego, o ile to zatem będą uchwały, zmierzające istotnie do akcji ekonomicznej na szerszą skalę i na szerszej podstawie wyrażającej, że jest rzędem poganiaskim.

ideałów, rząd taki nie ma zatem nic w sobie chrześcijańskiego, on podobnym jest do owych poganiaskich rządów zmierzającej starożytności, które wyniszczyły obce narody, opierając na tem byt swój, aby się w ten sposób wzmacnić.
Całe postępowanie rządu rosyjskiego nosi wszelkie cechy pojęć poganiaskich i nie ma w niem ani najmniejszej cechy chrześcijaństwa, ani krzywej tej pięknej miłości chrześcijańskiej, którą się szczerzy, używając jej jako płaszczyzny na osłonięcie swych obłudnych czynów, dowodzących najwyraźniej, że jest rzędem poganiaskim.

tem szczególniejszej opieki rządu. Przyrzekła nam wprawdzie Rosja zupełną swobodę religijną, całkowite postanowienie praw narodowych, ale niestety, te obietnice rządu pozostały tylko na papierze.
Rosja wydziera nam dziś to, co z woli Boga posiadamy, nie poprzestając na zabórze ziem i na odobraniu nam niezawisłości, ograbia nas z najdroższych skarbow narodowych, ucisła kościół, przesładuje język, z dziką zafascyacją rujnuje nasze instytucje narodowe, biblioteki, muzea — słowem wszystko, cokolwiek i w jakikolwiek tylko sposób przypomina przeszłość dziejową i dziejową żywotność polskiego narodu. Na to barbarzyńskie postępowanie i bezprawia rządu rosyjskiego względem Polaków i Rosjanów patrzac, smi Rosjanie, kochający prawdziwą swą narodowość, język swój i religię, potępiają je jako gwałt i niesprawiedliwość.

nia rozpaczy ludzkiej Syberja, „ta kraina, gdzie srogość człowieka potęguje jeszcze nielitościwość klimatu.“
Zwiedzając Syberję, Will dostaje się najniewinniej do ciężkich robót i poznaje skazańców rosyjskich i polskich. Rosjanke Olgę uwięziono za zbyt energiczne wstawienie się za bratem. „Dotąd, mówi do niej, nad niczem głębiej nie zastanawiałem się. Bratona za czcze deklamacje narzekania na tyranie ciążącą na Rosji; niewolę, służalstwo, gorsze jeszcze od niewoli, sta milionów ludzi nędzę, nienstwo, zbrodnie, wszystkie raki, tożące nasze społeczeństwo. Nie chciałem przypuścić, że społeczeństwo dałoby się na dwa obozy: ciemiężcy i uciśnionych.“
Autor wprowadza na scenę Polaka, którego ojciec zginął pod Mieschorem, i który chce pomścić się w rocznicę śmierci ojca na tem polu bitwy, wpadł w ręce rosyjskie. Rozmowy jego naprowadzają Willa na myśl, że wielkie zmiany są konieczne: „Pocóż szukać drobiazgowych uszczupień? Trzeba zacząć od samej podstawy tego porządku społecznego. Zło do zwalczania, to narody, pozbawione ojczyzny, niewolni obywatele, ścigani jak dzikie zwierzęta, trybunaty nie troszczące się o sprawiedliwość, sędziowie postępujący się jedynie katami, niewolnicy ubrodzeni przeciw innym niewolnikom, nienstwo lub słabość, przekształcające nciśnionych w narzędzie ciemiężstwa.“

Są atoli jeszcze inne ważne przyczyny, które wedle wyniku przeprowadzonych dochodzeń ogólnie zaboszenie ludności włościańskiej w naszym kraju spowodowały i ruch emigracyjny wywołały, naprzykład: nadmierne posiadanie gruntów włościańskich, który pociągnął za sobą upadek gospodarstw włościań, i zmniejszyć ich produkcję, zupełny brak zarobku w niektórych powiatach obszarów w porze zimowej, albo zarobek niedostateczny, przeciążenie podatkami i różnymi opłatami, brak taniego i przystępnego kredytu, przez co nastąpiło nadmierne obciążenie własności włościańskiej, znaczne obszary nieuregulowanych pastwisk i nieużytków gminnych, któreby można wziąć pod kulturę i tym sposobem powiększyć obszary zdolne pod uprawę, a które w niektórych powiatach wobec ciągle wzrastającej ludności są już nie wystarczające itd. itd. — przy pomocy rządu, kraju, a przede wszystkim przy dobrej woli i ochocie samego społeczeństwa dałyby się z czasem usunąć.

Owóż brodzka rada powiatowa chce rzecz zbadać gruntownie i wszechstronnie, chcąc wszystkim czynnikom i sfarom interesowanym dać możność do zabierania głosu i objawienia swojego zdania, wybrała osobną ze swojego łona komisję z prawem kooptowania i poleciła jej wypracowanie odpowiednich wniosków, zdających do podniesienia powiatu pod względem ekonomicznym, przemysłowym i handlowym, by w ten sposób zwiększyć dobrobyt mieszkańców w powiecie i o ile to możliwe wstrzymać ruch emigracyjny. Członkom komisji z łona rady powiatowej udzielono w odpisie powołany wyżej okólnik wydziału krajowego z dnia 17. marca rb. wraz ze sprawozdaniem komisji gminnej przez nas straszczone, a nadto istniejące już wnioski poszczególnych członków z wzywaniem o gruntowne zastanowienie się na tą sprawę, tak, aby na następnym posiedzeniu komisji, możliwe było zdecydować konkretne wnioski do uchwalenia przez radę powiatową i przedłożenia w tym względzie co do zamierzonych czynności sprawozdania wydziałowi powiatowemu. Członkowie komisji wywiązali się prawie wszyscy z poruczonego im zadania. Na dzień 20. bm. zwołał zastępcę marszałka, p. Władysław Gaisowicz, do sali rady powiatowej posiedzenie komisji, na które otrzymali zaproszenie z łona rady: hrabia Albert Cetner, gr. kat. proboszcz ks. kan. Julian Mandyczewski, Ignacy Frenkl dyrektor dóbr państwa Brody, Hryś Mawryluk gospodarz i sekretarz rady pow. Szczerzy Niemczewski, z po za rady: burmistrz m. Brodów Michał Kulak, prezydent izby handlowej i przemysłowej Stanisław Burstin, komisarz starosta Spirydjon Telichowski i sekretarz izby handlowej i przemysłowej dr. Stanisław Rittel.

Systemem rządu moskiewskiego jest niszczyć, niszczyć i rujnować wszystko co nie jest rosyjskie; obdziera on nietylko nas w naszych najdroższych ideałach, ale obdziera Niemców radłałtych, którzy służyli mu wiercie jak psy swojemu panu, obdziera Finlandczyków z ich praw i przywilejów, którzy najspokojniej przez tyle czasów służyli Rosji, obdziera Tatarów, i wszystkich innych bez najmniejszej racji i powodu.

Jeż wielkiej pamięci papież Pius IX. wypowiedział o Rosji te pamiętne słowa: „Rząd rosyjski, trzymając się systemu pruskich wojac i idąc co raz dalej... wszelkich używa środków i sposobów, żeby w podległych sobie ziemiach religie katolickiej z gruntu wyrzucić i wyrwać wierznych z łona katolickiego Kościoła, smuszając ich do przyjęcia najgłębiej szychy.“
W przeddzień pierwszego rozbioru Polski roku 1773 Rosja uroczyście zapewniała nam nietykalność dawnych swobód, zwyczajów i religii narodu. A jeszcze przedtem w traktacie, zawartym 24. lutego 1768 z Katarzyną II, zastrzeżono, że religia katolicka we wszystkich rządowych aktach, odnoszących się do krajów polskich, zwana będzie religią panującą. W tym samym traktacie zabezpieczono interesy religii katolickiej w ten sposób, że postanowiono, iż żaden pan nie może się ubiegać o tron polski, jeżeli nie jest katolikiem, ani też niekatolickim na królowe polską koronowaną być nie może. Ci zaś, którzyby religię zmienili, błąd na wygnanie skazani.

„Gdyby nie sejsie się z synem powstałym z 1863. roku, nie miałby wyobrażenia o kataszach Polski konającej, nie wiedziałby, jakie rozmiary może przybrać okrucieństwo powynnych ludzi względem własnych braci. Przed oczyma jego odsoniły się z diwną siłą obrazowości długi szereg tyłu przesładowanych przeszłych. Płakano nad męczennikami wiary chrześcijańskiej... Osaay to jeszcze nie minęły. Dziś królówie krótw z głębi swych pałaców nakazują wywiezienie, przesładowanie i katowanie Polaków, Alaszczyków, Irlandczyków. Ludzie nie myślą o zaradzeniu biedzie bliźniego, potwa ludzkości, dumna z swych orderów, urzędów, tytułów, pastwi się nad drugą potwa, upodobioną i bezsilną.“

Moskale na Litwie.

(Język rosyjski w katolickim rytuale i w dodatku uem nabożeństwie.
Czy może być wprowadzony język rosyjski do kościołów katolickich na Litwie?)
Napisal ks. Jan Przybyszewski. — Lwów 1897)

Abym jak najprędzej doprowadzić do końca dzieło naszego wynarodowienia i zeschyzmatazenia, rząd rosyjski nie cofa się przed żadnymi, choćby najpodlejszymi sposobami; przekupstwem demoralizuje kler i nasyła najemnych służalców, którzy zwolna, ale niezmordowanie pracują nad rozkrzewieniem schyzmu.
Słowa, któremi zobowiązał nas Chrystus do miłości bliźniego są: „Będziesz miłował bliźniego twego jako siebie samego“. Jesteś więc znamienne prawo chrześcijaństwa, obowiązujące nietylko jednostki, ale i narody. Czemut tego nie chce rozumieć rząd rosyjski? Czemut, tak dbały o swoje, nie chce nam przyznać naszych praw, czemu nas jak parjasów uważa za odartych ze wszelkich praw ludzkich i Boskich? Bo to jest rząd samolubny, gnębjący wszystkich podbitych i starający się o zdeptanie ich najdroższych

Traktat (podziałowy), zawarty między dworem rosyjskim, a królem i Rzeczpospolitą polską w Warszawie dnia 18. września 1773 roku, powiada wyraźnie:
„Artykuł VIII. Katolicy rzymscy będą używać w prowincjach, ustąpionych niniejszym traktatem, wszystkich swoich wolności co się rzeczy świeckich tyczy, a pod względem religii zostawieni będą zupełnie in statu quo, to jest w tem samym wolnem wykonywaniu ich obrządku i zwyczajów ze wszystkimi i tmiż kościołami i dobrami duchownymi, które posiadali w chwili przejścia pod panowanie J. C. Mości w miesiącu września 1772 roku. a pomieniona Jej Cesarska Mość i Jej następcy, nie użyją wcale praw monarchycznych na szkole tego status quo religii katolickiej rzymskiej w wyżej wspomnianych krajach.“
Te są nietykalność naszych praw narodowych i religijnych zawarowano nam na pamiętnym kongresie wiedeńskim, obradującym od 20. września 1814 do 10. czerwca 1815 roku. Car Aleksander I. pod koniec roku 1815 nadał, jako król polski, Polakom konstytucję, podpisaną 27. listopada, w której imieniem własnem i wszystkich swoich następców przyrzeka solennie, że religia katolicka rzymska będzie przedmio-

Korespondencje.

Paryz 28. sierpnia.
(Profesor Richet o Polsce — Figaro o polskiej szkole batignolskiej. — Biskup Fava i nawrócenie się Rosji na katolicyzm. — Siedemdziesięcioletnia zbrodnia).
Dziś Francuzi sami przed sobą i przed światem sumieniem chcą usprawiedliwić się z nagłego zwrotu ku Rosji, z wyrzeczenia się sympatyj dla Polski, które tyle razy i tak głośno zawsze manifestowali. Jeżeli kiedy dsięjszay pisarz francuski wspomina o Rosji i Polsce, to pierwszą wznosi pod niebiosa, drugą zaś lekceważą lub też w bezcelny sposób szkaluje. Bywają wprawdzie wyjątki, ale są one nader rzadkie. Do tych wyjątków należy jeden z profesorów paryskiego fakultetu medycznego, pan Karol Richet, który wydał nietylko dzieła o fizjologii i filozofii, ale pod pseudonimem Ephyraa ogłosił też kilka powieści. W najnowszej z niej, zatytułowanej: „Cadze cierpienia“, autor przedstawia Rosję w świetle nie kłamanych apologii caryzmu, lecz w okropnej rzeczywistości. Bohater powieści pana Richeta, Amerykanin Wiljam Will, otrzymuje kolosalny spadek i stara się jak najszerszy użytek zrobić z tych bogactw dla uszczuplenia ludzkości; mniema, że jedyny środek do obudzenia w sobie prawdziwej litości to cierpieć, oświadczenie doznać zimna i głodu. Zachodzi pytanie, gdzie spotykają się przykłady największego ucisku i najstraszniejszej nędzy. Will po długim namyśle przychodzi do przekonania, że najlepiej nadaje się do bada-

Względem Francuzi nie chcą obecnie o nas wiedzieć i jeżeli uczynia wzmiankę o nas to pod wpływem tego usposobienia jest złościwą lub nędokładną. Figaro o pisząc w tych dniach o szkołach cudzoziemskich w Paryz, donosi, że Polacy posiadali niegdyś szkołę narodową na bulwarze des Batignolles, ale już od kilku lat ona nie istnieje. To nie jest prawda, przeniosła się wprawdzie ta szkoła z bulwaru des Batignolles na rue Lamandę, również w dzielnicy des Batignolles, liczy mniej uczniów, pasuje się z większymi trudnościami, ale istnieje nie przesłała, jak to przypuszczają — bo tego sobie życzy — redaktor Figara.
Ormianie ciągle błagają w imieniu wspólnej wiary duchowieństwo francuskie, aby wystąpiło w ich obronie. Biskup miasta Grenoble Fava w długim liście tłumaczy, że dla Mahometanów religia jest nierozłączona od potęgi państwa, w ich oczach przegrana Francji w r. 1871, była klęską, że porażka Anglii byłaby w ich oczach końcem ocach protestantyzmu, że zdobywie przez chrześcijan Mekki byłoby wyniesieniem mahometanizmu. A ponieważ Mekka i Jerozolima należą do mahometanów jedynie dzięki niezgodzie ludów chrześcijańskich, biskup Fava dodaje: „Bóg użył

!! Czas odnowić przedpłatę!!
na
„DZIENNIK POLSKI“
który kosztuje:

We Lwowie: kwartalnie 4 50 ct.
miesięcznie 1 50 ct.
Na prowincji: kwartalnie 6 -- ct.
miesięcznie 2 -- ct.
(Za przesyłkę do domu miesięcznie 20 ct.)
Zarazem należy odnowić przedpłatę na

„BLUSZCZ“
(dla prenumeratorów „Dz. Pol.“)
We Lwowie: kwartalnie 1 50 ct.
miesięcznie 50 ct.
Na prowincji: kwartalnie 2 40 ct.
miesięcznie 80 ct.

Wydawnictwo „Dziennika Polskiego“ na podstawie zawartej umowy z wydawnictwem „Bluszczi“ ma jedyne i wyłączne prawo dawania tego tygodnika po zniżonej cenie.

RICCIOTTA.
Opowiadanie z Abruzzów.
(Z włoskiego.)
Tego wieczora, gdy ksiądz wymówił nad nami ostatnie słowa błogosławieństwa, wyszli oboje cicho z palach z zakrytymi i chylkimi, niby para nocnych szkodliw, skradali się między płotami, dając ku góróm. Mógł też więc tłum wieśniaków, który się zebrał przed drzwiami kościelnymi, z pateliami i garakami w rękach długo czekać na to, aby przy ukazaniu się nowozasłużonych podnieść wrzask piekielny. Musieli się wszyscy rozbież zawiadzić. Po tym starym łotrze, któryby zdradził nawet samego Judasza, można się tego było spodziewać. Wpadł przecież swą pierwszą żonę do grobu, a teraz ożenił się z Ricciotta, która od dzieciństwa znajdowała się w jego domu, a którą przyzwyczajono się uważać za jego rodzoną córkę. Oboje szli przedko, nie spojrzawszy na siebie

ani razu. Dopiero tam w górce, gdzie ku pamięci zmarnotyżnych wystawiono krzyż, zatrzymali się, a Ricciotta, odwracając się, rzekła: — Spojrzno, oświecili tam na dole wszystko... — I wyja, jak trzoda bawołów — mrunknął mężczyzna, ugryzłszy się jednocześnie w wskazujący palec prawej ręki, co u mieszkańców oznacza poprzyjęzienie zemsty. — Jeżeli mi choć jeden z nich stanie kiedyś naprzeciwko lufy mojej fuzji, wtedy piekło święcie będzie rozczystość, gdyż poszłę mń jedną duszę. Ostatnie dziśnie spojrzzenie rzucił z pod krzaczastych brwi, tam na dół do wsi, a potem, mając Ricciotę za sobą, pociągnął dalej. Szła wesoła i zadowolona, gdyż od dnia dzisiejszego musiała zamilknąć zle języki, chciały czy nie chciały. Teraz była męczką i mogła śmiało wzniesić głowę do góry wobec tych głupich kobiet tam ze wsi, które spoglądały na nią sztyderczo i wzruszały ramionami, gdzie się tylko pokazała. Tylko dla tego chciała zostać jego żoną; na ozdowieku, któremu dzisiaj przed ołtarzem podała rękę, bardzo mało, a raczej nie jej nie zależało. On był innymi myślami zajęty. Raz przecież musiał to zrobić, a zatem lepiej dzisiaj niż jutro. Zresztą nieszczęście nie było znów tak wielkiem. Miał młodą, pękłą żonę, na osłodę starości, a w kaszaną było rzesza, przy-

kuć do siebie to żywe srebro, gdyż teraz tak bez przyczyny nie mogła nocieć od niego. Próż tego Ricciotta jako zonanabierze rozumu i stanie się poważniejszą... Gdyby jednak...? Ba, postarabym się zapobiedz temu i wpaakować by każdemu kawałek ołowiu między zębra, któryby się ośmielił zbliżyć do jego domu na odległość strzału. Oboje w milczeniu postępowali coraz wyżej i wyżej. Pocóż rozmowa, skoro oboje mieli o czem myśleć? Tam na dole, w dolinie już od dawna się ściemniało, teraz zmrok zaczął zapadać i w górach. W miarę tego jednak, jak przedmioty stawały się coraz niewyraźniejszymi, a kontury ich niknęły, w duszy Ricciotty potęgowało się uczucie jakiegoś nieokreślonego strachu. Zdało mu się, że obok niej sunie cień zmarłej żony jej obecnego męża i ukazuje się nagle z za krzaków i grzanie zastąpi jej drogę. Jeszcze w jej uszach brzmiały te straszliwe słowa, które umierającą wymówiła w ostatniej swej godzinie. — Co zaszło, nie wiem i nie chcę też wiedzieć. Ale ostrzegam cię. Gdy umrę, a ty popełnisz to świętokradztwo i zajmiesz moje miejsce, powrócę i rozdrę was! Na to wspannissime sadszała Ricciotta. A

nuż zmarła słowa dotrzyma i tej noocy jeszcze ukaze się przy ich łozu ślubnym? Chciała po powrocie na drzwiach chaty wymalować duży krzyż kreją święcota, wtedyby upiór nie mógł się dostać do wnętrza. Cóż jednak, gdyby Teresa w chwili, w której ona, Ricciotta, przysięgała tam w kościele, obudziła się w grobie i nagle stanęła przy jej boku! Wtedy ta okropna mgła iść za nimi, lub co gorsza, uprzedzić ich, a w takim razie było zapóźno stawiać jej jakikolwiek przeszkody. Wielki Bóże, dlaczego to się wszystko tak stało? Zmarła nasywała kiedyś swoją matką, a potem! Osierocona i opuszczona została sama na świecie, wtedy Teresa przyjęła ją do siebie, dała jej chleb i dać nad głową. Z powodu jej jasnzej w lokach główki, nazwano ją Ricciotta, a to imię pozostało jej aż do dnia dzisiejszego, Ciałem sercem przylgnęła do przybranej matki, a miłość ta miała się stać jej zgnba. Mąż biednej Teresy, był surowym, dzikim człowiekiem, wzrosłym wśród skał i trzód, obcy wszelkiemu uczuciu i oddany tylko swym zwierzęcym instynktom. Gdy żona jego, ofara skrytej a wsmągającej się z dnia na dzień choroby, straciła widzieć i piękność, stała mu się ciężarem, to też dzień i noc przemysłwał nad tem, jakby się jej pozbyć. Każdego ranka gdy wychodził, spodziewał

się, iż to będzie ostatni dzień, gdy jednak powracił do domu i znalazł ją jeszcze przy życiu, porwała go bezgraniczna wściekłość i nieszczęśliwa chorą obrzucał najstraszliwszymi przekleństwami. W takich chwilach jedna tylko Ricciotta działała na niego uspakajająco. Z początku i ją odrzucał od siebie, z czasem jednak przywykł do tego, iż siadała mu na kolana i małą swą rączką kręciła mu włosy, tak się z nim pieściła, jak z pierwszym lepszym z czynnych psów owczarskich. Potwór znajdował widocznie coraz więcej upodobania w pieszczołach ciemnonośnej dziewczyny, g dyż przoratające sceny, w których wzywał swą żonę, aby sobie życie odebrała lub też sam gosił jej śmiercią stawały się coraz częstsze. Pewnego wieczoru przyszedł z czerwono-siną twarzą i złowrogo błyszczącymi oczyma do domu ze wsi. Bez wstąpienia, był pijany. Przez chwilę nieruchomo wzmrokiem spoglądał na swą biedną, ciężką oddychającą żonę. Wściekłość i nienawiść śmiertelna wzbuchły w nim przeciwko temu, jak sądził, złośliwemu stworzeniu, które, naprzekór jemu, żyło jeszcze, chwytając się tego życia i nie chciało umrzeć. Wyrwał nóg z za pasa i raził nią na nieszczęśliwą, która z przerażenia straciła przytomność. (Dokończenie nastąpi).

Mahometan dla ukarania Greków schizmatyków i prawdopodobnie postępują się bdsie nimi pty, póki potwa schisma. Moskale nie wezmą Stambula, póki zostaną schizmatykami. Daramie uciekają się do środków ludzkich dla poskromienia tych musułmanów, którzy wszystko niszczą tam, gdzie przesochodzą, na nie się nie przydadzą. Nawróćcie się i postać ziemi smieni się.

Postępowanie rządu rosyjskiego z duchowieństwem polskiem nie rokuje żadnych nadziei, aby rząd ten przemysłował o przejściu na katolicyzm. Tymczasem duchowieństwo francuskie, widząc trudność poruszenia opinii francuskiej, radzi biednym Ormianom, aby modlili się za intencją nawrócenia Rosji na katolicyzm — posiadawców nawrócenia to pociągają do siebie upadek Islamu... Jeżeli by racyli tak daleko potwać miły, w Armenii nie zostałoby komu młdlić się. Tarczy ckie wioski wyrzynają.

W sesyji oswartek, w mieszkaniu przy ulicy Fontaine, w dzielnicy Montmartre, znaleziono pół żywego starca 79-letniego, Piotra Bedela. Był on pokryty licznymi ranami, sadanami notem. Opowiadając, że śpiąc mocno, usłyszał, jak przez sen, że troje ludzi weszło do jego mieszkania: dwie kobiety i mężczyzna; że jedna z kobiet, trzymając lichtars, sblżyła się do niego, a druga sadala mu w szyję ranę brzytwa, gdy tymczasem mężczyzna szukał pieniędzy po skrytkach; ofiara, dopiero wtedy wyrwana ze snu, zaczęła się bronić, leos sbrodniarze, pokaleczywszy ją ponownie, uciekli. Na szczęście rany na szyi pokryte były krwią skrzepłą. Bedel mógł się dowiec do drzwi i został nad ranem spotrzecony przez odwierną. Gdy sprowadzono policję, znaleziono przy łóżku Bedela kawałek materji, który on, broniąc się, oderwał od rękawa sbrodniarzki. Według powiechnych wskazań, aresztowano dziś szana 70-letnią wdowę, Matyldę Terray de Saint-Armand, nadającą sobie tytuł baronowej, oraz 25-letnią Armandinę Lepetit, jej óórkę przysbraną; u tej ostatniej znaleziono suszający się po upraniu darty stanik pierwszej z suszaniem podobnej materji, jak znaleziono u Bedela kawałek, a po sprawdzeniu okazało się, że tego akurat kawałka u stanika braknie. Obie tedy kobiety uwięzono pod zarzutem usiłowania sabójstwa, bo Bedel z ran się wyleczy.

„Baronowa“ de Saint-Armand jest byłą tancerką operową, słynną niegdys ze swej piękności; cisyła się ona podobno wtedy względami księcia Brunswiku i króla holenderskiego. Później, na starość, wpadła niemal w nędną i szłą, wysyskając Bedela, który, jako były kucharz w domach magnackich, między innymi u baronowej Deores Stackelberg, ucinął sobie sporą fortunę. Ostatnio Bedel postarował się z nią i wypędził z domu. Wtedy, na spółkę z Armandiną Lepetit, postanowiły okraść go, a musiał mieć jakiegoś, dotąd nieznanego współnika. Obie nie pragnęły się do winy: stara dowodzi, że Bedel srobił jej scenę, podarł na niej ubranie, a później musiał próbować odebrać so bie życie.

Kraży tu pogłoska, że ksiądz Albert, syn księcia Flandrii, a wnuk króla Belgii, sarzęzył się z księżniczką Isabela, trzecią siostrą księcia Filipa Orleańskiego, pretendenta do tronu francuskiego. Narzeczoną ma lat 21, narzeczoną 18.

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Djarższ lwowski. Niedziela 30. sierpnia. Panorama Golgoty otwarta codziennie aż do zmroku na placu wystawy.

Na Strzelnicy festyn na dochód korpusów wakacyjnych.

W „Skale“ przedstawienie amatorskie, po przedstawieniu tańce.

W „Gwiazdy“ wieczorek z tańcami. Teatr letni: „Baron cygański“, operetka Jana Straussa. Początek o godz. 7. wieczorem.

Kalendarz. Ni-dziela (30. : Rózy z Limy. — Wschód słońca o godzinie 5. minut 22, zachód o godzinie 6. minut 38.

Kalendarz rybacki. Wolno łowić: bolenie, tnosie, petragi, jazie, wogorze, czerunki, klonki, scupci-paki i taci (samos i samice) 16 cm. długości, lipienie, głowacz, świnki, wyrosty, czopy, sandaose, brzany, certy, l-ozsze.

Z Zakopanego donoszą 29. b m. Wczoraj wóód ul-wanego deszczu hr. Stanisław Baideni powiedział o godz. 12. w poł. z Kościelisk do Zakopanego i uislał postu-bu. Dóś rano przy hku m zdzier y odje-hał z Zakopanego. Na odjeździe zostawił na szpil 1 100 zł.

P. m. r. z. d. k. kraj. zatrzyma się w Nowym Targu a wieczorem przez dwie godziny w Zagórzach u hr. Adamów Skrzyńskich. Rano w niedzielę powróci do Lwowa.

Z „Gwiazdy“. Na ostatnim walnem sgromadze-

niu stow. rękodzielników lwowskich „Gwiazda“ wybrano następujący wydział: Pp. Kindel Ferdynand, blacharz, Frúanff Wojciech, tapicier, Reznich Szczepan, szewc, Góda Józef, szewc, Smoleński Kazim., budowniczy, Gürsching Walterjan, krawiec, Segeta Józef, krawiec, Teliczek Ignacy, stolarz, i Lech Antoni, drukarz. Na kuratorów stowarz. zaproszono z grona członków wspierających pp. Bocheńskiego Alojzego, Krzema Edmunda, Marchwickiego Zdzisława, Romanowicza Tadeusza, Starka Juljusza, dr. Skałowskiego Tadeusza i Wallichiewicza Michała. Wydział zaś ukonstytuował się w sposób następujący: prezesem „Gwiazdy“ wybrano ponownie p. Juljusza Starka, zastępcą p. Kindla, sekretarzem Lecha, zastępcą Smo-lińskiego, bibliotekarzem Teliczka, zastępcą Gürschinga, skarbnikiem Reznucha.

Idźcie u ludzi. Posiada ich każde prawie miasto, ale tak odróżniających, jak Lwów, chyba żadne. Reporterzy tutejsi użyli już tużny piór na opis „durnego Jasia“, który w ten sposób takim kosztem przejdzie do potomności i na „apelowanie“ do łaski magistratu, ażeby z tym biedakiem zrobił rad radyczny porządek. „Durny Jasio“, jeżeli kiedykolwiek był zabawy, to obecnie znajduje się pod tym względem w stanowczej dekadencji i starzejąc się, robi wrażenie straszdyła na wórbie. W łachmanach na grzbiecie w okropnych szeregach obuwia, w kapeluszu, któryby śmiało mógł już obchodzić jubileusz utracenia najdroższego, co miał, tj. kryszów, zarosnięty jak faun kroczy Jasio potężnymi krokami po trotuarach, ruszając po drodze perły swojej spróżności i filozofji, nie zawsze w formie dostępnej dla przyswytłoty uszu. Nieszczęście chciało, że ten biedak umiował w szczególności sposób centrum miasta, mianowicie ulicę Karola Ludwika i plac Marjaeki, gdzie w bramach hotelowych lub na schodkach traifik i sklepów, pałac „kuba“, wypowiada urucyste prelekcje do otaczającej go gawiedzi. Oprócz durnego Jasia kręci się po mieście drugie obłąkane indywiduum, jakiś biedny żyd, który wchodzi na podwórza i zachrypniętym głosem śpiewa przedwieczną piosnkę o „ślicznych gwóźdźkach i pięknych tulipanach“. Koncerty takie nie mogą oczywiście sprawić satysfakcji nawet ludzium, mającym od muzyki najsukromniejszą wymagania. Raz jeszcze zwracamy się do władz miejskiej, ażeby wyswobodziła Lwów od przykrego widoku obu tych obłąkanych. Jeżeli względy estetyczne, które u nas wogóle odgrywają bardzo małą rolę, nie mogą tu zdecydować, to niech zdecydują przynajmniej względy moralności, a mianowicie względem tego, iż tłumy dziełaków, wibozące się za szaleńcami, uosą się brzydkiej przysrywy wysławiania i przedrzeźniania ludzkiego nieszczęścia.

Za m ł pniejlił O tej chronicznej wadzie Lwowa napisał się już tomy w ciągu ostatnich lat dziesięciu, napisze się zapewne jeszcze drugi raz tyle, cóż, kiedy jak dotąd nie wiele jest pożytku z tej pisaniny. Policję lwowską utrzymuje, jak wiadomo, w połowie trój, a w p. l. w mieście. Otóż rząd już skłony do podniesienia etatu, chodzi jeszcze tylko o decyzję miasta, które nie chce przyjąć na siebie połowy ciężaru połakowanego z wzmocnieniem personalu policji. Oj r. 1880 do dziś obradowało w tej sprawie 80 ankiet, a jedynym ich rezultatem było dodanie 36 nowych żołnierzy w r. 1891. O nie zaloga policyjna we Lwowie składa się z 210 ludzi, z czego po odtrąceniu policjantów, trzymających warty przed domami ekscelencyj, odbywających mistrz i pełniących służbę w obrębie gmachu policyjnego, oraz po odtrąceniu „szary“, zostaje na miasto nieważna stosunkowo garstka, tak, iż dyrekcja może obsadzić tylko 23 posterunki po 3 ludzi, czyli razem 69 ludzi. Względnie to należy okoli-czność, że służba trwa dzień i noc, w skutek czego równocześnie fuguje właściwie tylko połowa załogi. A tymczasem miasto rośnie, jak na dróżkach, powstają nowe dzielnice, np. na Łyczakowie około zabudowań kliniki medycznej, na Kasielówce, na Z-fówce i t. d. To też saturnalny frazes: „policjanta w pobliżu nie było“ robi się coraz częstszy, a wypadki w skutek braku dozoru policyjnego, kończą się kalecstwem ludzkim, mnożą się z dnia na dzień jak barzo Lwów jest uproszowany pod względem liczby policjantów, pokazuje się z porównania go z innymi miastami Kraków, który zajmuje tylko 8 kwadrat. kilometrów przestrzeni, podczas gdy Lwów zajmuje ich 38 i który liczy 75 000 mieszkańców, podczas gdy Lwów ma ich 140 000, a więc dwa razy tyle, posiada 190 policjantów rządowych i 36 stróżów nocnych, utrzymywanych przez miasto, razem 245 ludzi, tj. o 35 więcej od Lwowa. Wciąż pięć razy więkzy od Lwowa posiada 3 000 policjantów, to znaczy, że my powinniśmy mieć w tym samym stosu ku 600 policjantów. Nawet Przemysł jest lepiej od nas uproszony. Na 36 000 mieszkańców posiada 60 żołnierzy policyjnych, to znaczy, że w równoległej proporcji mielibyśmy 270 żołnierzy-Cytry to podajemy pod światłą rozway nowego są. rządu miasta.

Nowy Świat Dzielnica „Nowy Świat“, obejmująca ul. Krzyżową, Leona Sapiehy i kilkanaście pomniejszych, podniosła się w ostatnich czasach wskutek poprowadzenia tamteży linii tramwaju elektrycznego ogromnie. Jestto wogóle część miasta, mająca przed sobą piękną przyszłość, czego namma calnym dowodem jest choćby szybkie podrozenie gruntów budowlanych w ciągu ubiegłych paru lat. Daleki

znacznemu swojemu wnieieniu po nad kotline, w której wibozona jest óródmieście, posiada ona daleko zdrowe powietrze, a bieżność z jednej strony dworca kolejowego, z drugiej ogrodów miejskich, który jest przyjemną atrakcją w lecie, daje gwarancję dalszego pomyślnego rozwoju tej dzielnicy. Główną jednak rolę odgrywa k lej. Dotychczasowa arterja komunikacyjna miasta z dworcem: ul. Gródecka ze swoim gorączkowym ruchem, gwarem i brudem stanowi zupełny kontrast Nowego Świata, gdzie nieznosne z powodu ciągłego natłoku trotuary ulicy Gródeckiej zastępuje obłrzywna i bardzo przyjemna aleja kasztanowa dla pieszych, a tramwaj konny elektryczny. Dzięki temu Nowy Świat robi się coraz popularniejszą częścią miasta. W tym roku np. ruch budowlany jest kolosalny, a kilka ulic, jak Polna, Sceptychy itd. zabudowały się w ciągu jednego sezonu szeregiem ładnych nowych kamienic. Władza miejska powinna zapieковать się gorliwie Nowym Światem i postarać się, ażeby ta duża i tak piękna przyszłość przed sobą mająca część miasta rozwijała się z jaknajwiększym uwzględnieniem higieny i estetyki.

Nieszczęśliwy wypadek. Ks. prałat Jan Gnadowski, bawiac w okolicy górskiej przy szlaku kolei Stanisławów-Woronienka, na jednej z wycieczek w okolicy Tartarowa, wypadł z wózka hucniskiego, co spowodowało pęknięcie kości w prawym kłąbie i moene stłuczenie boku. Opatrzony doraznie na miejscu i przewieziony z trudem do Lwowa, znajduje się pacjent pod opieką dra S-hrana. Stan chorego jest ciężki, choć nie groźny i przykuje za pewne na dłuższy czas chorego do łóża.

Temperatura. Barometr idzie w górę. Wczoraj była najwyższa temperatura + 28 4 C., najniższa + 14 2 C.

Wi domosci djecezojaine. Djecezoja tarnowska: Zamianowani katechetami szkół pięcioklasowych: w Grybowie ks. Józef Chęciński, w Brzesku ks. Józef Wielicki, w Limanowej ks. Ludwik Oziębicki. Przeniesieni: ks. Wojciech Janik z administracji w Przewiesiu jako wikariusz do Ryglie, ks. Stanisław Czerski po rezygnacji z katechety w Tarnowie do Trzciancy. Ks. Adam Kurkiewicz, wikariusz w Ryglie, otrzymał urlop celem poratowania zdrowia. Wizytacje kanoniczną w dekanacie radomskim obędzie ks. biskup w następującym porządku: d. 6. września w Jastrzębie starej, 7. w Zitarzu, 8. w Radomyślu, 9. w Zgórzku, 10. w Wadowicach, 11. w Książcach, 12. w Przekawiu, 13. w Nagoszinie, 14 i 15 w Zasowie, gdzie się odbędzie także konsekracja kościoła.

Djecezoja krakowska: Kanonicznie instytuowany na probostwo w Krzeszkowicach ks. Józef Macak, ekspozyt w Brzeszczach. Mianowani: ks. Józef Tomasiak rezygnujący z katechety w gimnazjum w Podgórze, ks. Józef Kulonowski, kapłanem Zgromadzenia PP. Urszulanek i katechetą tamtejszej szkoły żeńskiej, jak też pomocnikiem katechety w III gimnazjum w Krakowie. Przeniesieni: ks. Szczypan Górowski z Chochołowa do Mędybrodla, Augustyn Gunia z Mcharcha do Brzeszcza na ekspozyta, Józef Baniak z Krzeszkowice do Peimia, Karol Wetscherer z Peimia do Linokorony Zmarł d. 20. bm. ks. Wincenty Bujański, proboszcz w Płacie.

Aresztowania z Krakowa donoszą: Dzięki za rzęgnięciem, przeprowadzonym z powodu podróży carskiej, podróży, przebywający granicę rosyjsko austriacką, powinni zachować jak największą ostrożność, aby się nie naraziła na szykanę, lub nawet o ładę co na uwieśnienie. Na wszystkich bowiem stacjach granicznych, żandarmerja rosyjska przeprowadza ścisłą osobistą rewizję. Kilka osób aresztowano bez żadnego powodu powo u Dalego tylko, że znalezione przy nich znaczny i wcale nie rewolucyjny brosurkę, przy chorym literacie Czeskalskim, powracającym do domu aresztowano go i osadzono jako więźnia w twierdzy piotrzkowskiej.

Uuwanie się góry. Z Berna donoszą że w wiosce Kienholz, pod Brienz nastąpiło obunienię się góry. Oberla pod „Wilhelma Tellem“ uległa zasypaniu, kilka budynków jest zburzonych. Ponieważ niebezpieczeństwo groziło już od dni kilku, przeto mieszkańcy sdołali się uratować. Cała jedna strona góry jest w ruchu ku wsł Schanden. Komunikacja na kolei B. utrg przzerwana.

W kościelach djecezoj krakowskiej dziś w niedzielę, w miejsce kazań, odcytywany będzie list i odczwa ks. biskupa Pnyny o ks. Stojalowskim.

Z Krosna piszą nam: „Wczoraj otrzymaliśmy tu telegraficzną wiadomość, że dotychczasowy nasz starosta p. Pawlikowski, przeniesiony został do Sanoka. Jakkolwiek wiemy, że było to życzeniem p. starosty, Sanok bowiem mający szkoły i należący do większych powiatów więcej nad odpowiadał, to jednak w obywatelstwie tutejszem wiadomość ta wywołata żal nie mały. P. starosta Pawlikowski umiał sobie zaskarbić serca wszystkich, to też rozstanie się z nim jest dla ogółu przykre. Towarzyszą mu szczerze życzenia, ażeby w sanockim znalazł tyle serdecznie żyjących, ilu ich tu pozostałta zarówno jako człowiek, jak jako obywatel urzędu“.

Przedstawienie galowe w operze wiedeńskiej z okazji pobytu carskiej pary obejmowało trzy akty Masseneta opery „Manon“ i balet „Wiener Walzer“. Artystów nadworni długo wspaniałość będą przedstawienie i to nie bardzo przyjemnie, gdyż reży-

serja nakazała, że „Manon“ wystawiona musi być ozakiem stylowa, a więc wszyscy śpiewacy musieli oglić wasy i brody.

Obłrzyml pożar. W fabryce oliwy we Flers niedaleko Danji, wybuchnął w tych dniach niepa-miętny pożar. Płomienie ukazały się w zabudowaniu, mieszczącym 30 000 kilo oliwy. Niepodobna sobie wyobrazić grozy, jaką przedstawiał w tak wielkiej nagromadzonej ilości płyn objęty ogniem. Dzięki szybkiej pomocy szalejącej żywiół zdołano opanować i płomienie nie przetrwały do sąsiednich zabudowań, mieszczących 60 000 klgr. oliwy.

Morderstwo. W Tarnopolu kanalarz Nestor Bojczuk przy pomocy swego przyjaciela Andrzea Tkacza, zadusił swą kochankę Marię Dobrycką, a następnie wrzucił ją do studni. Morderców aresztowano.

Bezrobocie w fabryce sody w Szczakowie zakończyło się onegdaj. Robotnicy nie nie zyskali, straciłi zaś zarobek za 24 dni i noey roboczych.

Śnieg w sierpniu. Z Trafii donoszą 27. bm.: Dział w noey spadł tu nawalny śnieg. Cała dolina przedstawia piękny zimowy widok, a śnieg na liściach drzew i krzewów wygląda bardzo oryginalnie. Przebywający tu letnicy zabawiali się dziś rzucaaniem kłn śnieżnych. Również Sulden jest pod śniegiem.

Włec katolicki w Salzburgu. Ozwarty ogółny zjazd katolików austriackich odbył się, jak już donieśliśmy, w dnach od 31. sierpnia do 3. września w Salzburgu.

Włec rz. kat. duchowieństwa djecezoj przemyskiej odbył się w środę i czwartek w zesłym tygodniu przy udziale 120 księży. Na porządku dziennym obrad były między innymi: szkolnictwo, sprawa socjalna i sprawa polepszenia bytu naszego kleru.

Coraz niżej. We Wiedniu przy ulicy Aithan pod l. 9 znaleziono na podwórzu w stanie bezprzytomnym czterdziestoletniego hrabiego Liwie Olimpie Laurę Colloredo Mellis. Przyczyną omdlenia był głód, który postawił nieszczęśliwą reesty sił. Hrabina, pochodząca ze starej szlacheckiej rodziny, w młodości miała przysługę, która wykluczyła ją z towarzyswa, w jakim żyła. Spadała szybko coraz niżej z drabiny społecznej i dziś znajduje się w ostatniej jej sdy. Syn, mający lat 27, nie otr ymał żadnego wykształcenia. Jest prostym wyrobnikiem i każdy grosz oddaje matce. W ostatnich czasach z powodu braku zajęcia je-šo skromne dochody uszczupiliły się jeszcze.

Pogłoska podana przez Koeln. Zig o odkryciu spisku skierowanego przeciw królowi berlińskiemu Aleksandrowi, okazała się zupełnie fałszywą.

Egzamina kwalifikacyjne nauczycieli ludowych. Rozesłał się wiadomość, że egzamina te odbywać się będą w innych niż dotychczas terminach. Zasięgnąwszy wiadomości autentycznej, możemy zapewnić, że egzamina przypadające na termin jesienny ib, odbędą się w drugiej połowie września w dnach, które komisje egzaminacyjne oznaczą.

Obłąkana. Wczoraj wieczorem jelen z tjeńców bilbiljnych sprowadził na inspekcję młodą i przyzwoitą, a nawet z pewną starannością ubraną kobietę przystojną młodą brunetkę, blaknącą się w podreżany sposób po ulicach. Przy bliższym badaniu pokazało się, że biedaczka ta jest obłąkana, a z popłatanych reznów można się być dowiedzieć tylko tyle, że do niedawna jeszcze miała posadę ekspedyktki poeztovej w Celowcu w Krajaie. Odprowadzono ją do domu.

Jakiś nieznamy mężczyzna usiadł wczoraj po południu o godzinie 5. na szynach tramwaju elektrycznego koło enklerni Bieniełzkiego i pomimo ostróg przechodniów, którzy zwracali uwagę ekscentrycznego pana, że lała chwila może ujednać tramwaj, nie chciał się stamtąd ruszyć. Energiźniej wiał się do uprzątnięcia szyn dopiero policjant, ale nieznamy stawiał mu opór w tak zacięty sposób, że okazał się konieczność sprowadzenia drugiego policjanta i dorozki, potem wszadzono go do niej i odwieziono na inspekcję policyjną. Aktowi temu towarzyszyły tłumy gawiedzi.

Wyciągnięci na Podzamczu urządziło wczoraj trzech wraźców z browaru Lillienfelda i spółki. Wszycy trzej jechali z przonymi wozami piwowarskimi pełnym galopem w chwili właśnie, gdy publiczność zdążyła do miasta od podzioga; można więc s wie z łatwością wyobrazić, jaki popłoch panował na ulicy. Zwracając wspomnianego browaru zechce z tego wyciągnąć odpowiednie wnioski i zarządzić na przyszłość podobnym wyrytkom, trudno bowiem, aby je znosili mieszkańcy dzielnicy żółtkiewskiej nawet dla miłości lillienfeldowskiego piwa.

Z Zakopanego donoszą 28: Onegdaj o godzinie 4. po południu po obiedzie u p. Juliana Dunajewskiego, udał się p. marszałek krajowy hrabia Stanisław Baideni do budynku w którym się znajduje tak zwana klimatyka i urząd galiny. Przy branie trumf. Inej oczekiwali pana marszałka: naczelnik gminy Sieczka, członkowie komisji klimatycznej, radni gminni, liczny zastęp gości zakopańskich i mnóstwo górali Orkiestra grała pieśni narodowe. W urzędzie gminnym spędził p. marszałek godzinę, przeglądając dokładnie budżet gminy. Pan marszałek przechodził pojedyncze pozycje budżetu, informując o potrzebach gminy, przyozem nie szczędził rad i przestroż.

W biurze komisji klimatycznej powitał go przewodniczący komisji dr. Chramiec, polecając opiece p. marszałka kraj. losy Zakopanego. — P. Marszałek odpowiedział, że uważał sobie za obowiązek odwiedzić Zakopane; ma nadzieję, że podróz jego nie minie bez skutków; toby rozpoczął się szybciej, a może także zrodzi się nowa myśl. W każdym razie Zakopane może rachować na pomoc wydziału krajowego i marszałka. Następnie rozmawiał ze wszystkimi członkami komisji.

Wśród krzyków: Niech żyje! opuścił p. marszałek budynek urzędu gminnego i udał się do nowego kościoła, gdzie przyjmowało go duchowieństwo. Proboszczowi zakopańskiemu, ks. Kuszelewskiemu wręczył p. marszałek kraj. kościół 200 zł. Z kolei rozpoczął p. marszałek kraj. zwiedzanie szkół i zwiędził najpierw szkołę ludową a potem szkołę przemysłu drzewnego, gdzie u bramy budynku oczekiwali go w mundurach: zastępa dyrektora szkoły, architekt i Kowacz oraz nauczyciele. P. marszałek zwiędził zakład bardzo szczegółowo, a opuszczając go zakupił kilka przedmiotów. W szkole koronarskiej oprowadzta go dyrektorka szkoły p. Neuzilowa.

Wieczorem odbył się u cześ p. marszałka pochód z pochodniami. Giewalt, Czerwonny Wirch i inne szczyty Tatr, Gubałówka, Nosal i i. za jaśniały ogniami i transparentami. O godz. 10. wieczorem przybył hr. St. Baideni na bal do zakładu dr. Chramca, gdzie miał sposobność zetknąć się z różnymi osobistościami, bawąciami obecnie w zakładzie i w Zakopanem.

Wczoraj rano pojechał p. marszałek kraj. do Kościelisk; popołudniu będzie oddawał wizyty, a jutro odejdzę z powrotem.

Wim nie się do urzędu podatkowego z Horodenki piszą nam: W noey z 25. na 26. sierpnia br. nieznamy sprawca włamał się do ubikacji tutej-

ssego urzędu podatkowego, gdzie dostał się przez srobieenie wielkiego włomu w ścianie kancelarii inspektora podatkowego, przylegającej do pokoju, w którym znajduje się kasa. Szczęściem brak odpowiednich narzędzi uniemożliwił mu otwarcie kasy wertheimowskiej, na której pozostały jedynie ślady jego usiłowań. W pierwszej zaraz chwili padło podejrzenie na stróża budynku rządowego, oraz jego krewnego, kowala z sawodu, który przed kilku tygodniami wrócił z Ameryki, a nabywszy tam fachowych wiadomości, popróbowwał tu szczęścia, które mu nie dopisało. Dzięki energicznemu zarządzeniom sđunkta sądownego, jako kierownika tutejszego sądu, dra Jana Chomiciego, domniemyamy sprawca już o godz. 7. rano znalazł się w rękach żandarmerji.

Odol smakuje znakomicie. * Wpisy na kurs przygotowawczy do egzaminu na jednorocznych ochotników, który się rozpocznie 1. września b. r., przyjmując codziennie kierownik tegoż kursu p. Zabowski od 6—7 wieczorem w lokalu przy ul. Piekarskiej l. 8.

* Festyn na dochód korpusów wakacyjnych odbędzie się na Strzelnicy miejskiej w niedzielę d. 30. bm. Początek o godz. 4. popoł. Defilada i powrót korpusów przy świetle bengalskim.

* Wpisy dziatwy w szkółce froeb. p. J. Jarozyńskiej przy ul. Bstregoje l. 32 rozpoczęły się d. 29. sierpnia. Kurs zaczyna się d. 5. września.

* Przedstawienie amatorskie odbędzie się d. 30. br. w sali stow. „Skala“ przy ul. Mickiewicza l. 28. Członkowie stowarzyszenia odgryają: „Bracia Lerche“, komedia w 3 aktach Adama Asnyka. Początek o godz. 7. wieczorem. Po przedstawieniu odbędzie się tańce.

* Z „Gwiazdy“. Dziś w niedzielę wieczorem z tańcami w wielkiej sali. Początek o godz. 8.

* Corso cyklistów, które 5. lipca z powodu niepogody nie przyszło do skutku, odbędzie się w niedzielę d. 6. września w południe staraniem lwowskiego klubu cyklistów. Będzie to pierwsze podobne widowisko sportowe w naszym mieście, a sądząc z ogromnej liczby zgłoszonych uczestników, sąpowiada się imponujące. Próby corsa odbędą się w dnach 1, 3 i 5 września każdym razem o godz. 6 1/2, wieczorem na placu powystawowym obok lwowskiego klubu cyklistów.

* Dr. Teodor Bałaban, okulista, powrócił do Lwowa.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Repertuar teatralny. W Teatrze letnim: Dziś w niedzielę „Baron cygański“, operetka w 3 aktach Jana Straussa; jutro w poniedziałek „Lolo“ („Bebe“), komedia w 3 aktach Honnequina; we wtorek „Satyrag“, operetka w 3 aktach Zeller'a; w środę „Spirytyści“, komedia w 4 aktach Gustawa Mosera; we czwartek „Pierścień rodzinny“, operetka w 3 aktach Andran'a. Pierwszy występ p. Jarozyńskiego, tenora.

(C) Z teatru. J. dną z najlepszych komedji francuskich datujących się z połowy bieżącego stulecia, utrzej śmy onegdaj wznowioną na scenie teatru letniego. „Pojełcia pani Aubray“ młodszego Dumasa są wytworne, chociaż nie wedle dzisiejszej mody napisaną satyrą na ludzi, którzy o ile błądzą po rozległych obszarach mat'wej teorii, są wynawcami najszlachetniejsz-h najpostępowszych haseł, ale skoro r. d. ykają się zbliżka życiowego gruntu, grzeszą mimo wszystko w bagnie przesądów, który h są miewiednymi niewolnikami. Artysty nasi grali komedję Dumasa jeżeli nie wzorowo, to w każdym razie poprawnie. Najlepszą była p. Cichooka w tytułowej roli i p. Czapliska jako wdzięczny podłotek, stanowiący na kanwie całego utworu obok roli młodego Aubray, od-granej z zapalem przez p. Woleńskiego, kwiat najpiękniejszej poezji. Pani Kwiecińska objęta cudoś inteligentnie, a w trzecim akcie miała bardzo szczęśliwie pokonać scenkę dramatyczną. Sympatycznym, chociaż za młodym troebą na 28-letniego męzozęczy l'impertem był p. Wostrowski, który mimo niewielkiego zakresu działania, bo rola jego była czysto epizodyczną, potrafił zalet-reować s'ba audytorjum. Zupelnie niewdzięczne role mieli pp. Chmieliński i Hierowski.

O Golgocie Styki zamieszcza praska „Politik“ obszerny feljeton pióra Leona Grünsteina.

Cisza.

Usnął s'łownik, ten król pieśni I ptaszynko smilki leśni, Zamarł wszelki gwar, Ani spojku nie narusza; Ani serce, ani dusza Nie rozsuwa mar.

Cisza!... Gwary rój owadów W óróf traw mokrych, kwiatnych sadów Umilkł — przepaść gódsi... W otoczeniu drzew wianowych, W szarych cieniach, mgłach perłowych, Śpi milozęca wieś.

Cisza! D'winy ten sen siemi — Czy marami srebrzystymi Upojona śni? Ale oto wśród błękitu Błysła złota gwiazda świtu I jak brylant lśni.

Cisza! Żaden głos nie wziata Ni od świata — ni do świata Choć już błysnął dzień, Szmer choe chwylił trwojne ucho — Wszędzie cicho, pusto, g'łucho, Nigdzie życia drzeń. R-r.

Zamieszki na Wschodzie.

(Telegramy „Dziennika Pol.“)

Stambuł 29 sierpnia. Minister spraw wewnętrznych uwiadomił ambasadorów, iż wojskom wydano rozkaz, aby w celu stłamienia roszuchów robili użytek z broni.

Zastępa usunętego przez rząd turecki patriarchy Ismirlijana ekskomunikował inicjatorów roszuch.

Wczoraj rząd wydał następujący komunikat: „Ormjańscy powstańcy dopuścili się rozmaitych rabunków, którym rząd połowy kres przez energiczne sarsządzenia. Patrole wojskowe ostuwają nad bezpieczeństwem miesskańców na wszystkich punktach miasta i na punktach położonych w okrgu mili od miasta. Obowiązkiem władz jest rabusiów i ekscendentów srowo ukarać. Każdy ma spokojnie udać się do swego zajęcia i nie zaniechać wszelkich innych kroków. Nikt nie ma prawa mieszać się w sprawę i sarsządzenia rządu.

70
KONIEC ŚWIATA
POWIEŚĆ
Rudolfa Fabra i Karola Blunta.
Przekład z angielskiego.
Tom III
Z księgi zniszczenia.
(Dokończenie).
Koniec końca.
Huragan pędzi przez siemie, szalony, szalający, wirujący, niszczący wszystko orkan. Siarkowe błyskawice przeryniają powietrze, podobne do latających płomiennych ogni, a to warszysa im traskające, huczące grzmoty.
Pod siemią huosy i grani.
Tutaj otwiera się siejąca przepaść, pochłańająca wszystko z szych głębinach; tamtorey się ogromna szoselina i wyrzuca z siebie ku niebu wysoko olbrzymie masy szlamu, tam znowu buchają z siemi płomienie.
Tutaj w szalonym wirze morza, jak gdyby było żadne ugnisio potar siemi, wpada z rykiem w przepastne głębiny tej siemi.
Tam potężne wtrząśnienia otwierają gwałtem szatwiata, kruchą, rozpadsając się na ka-

walki powłokę siemi. Parująca, kipiąca para bucha z kraterów w ogromnych, daleko unoszących się kłębach.
Tam z traskaniem spadają się olbrzymie wyspy, tutaj nagle powstają nowe góry, a potężne, wysoko jak góry pętrzące się batwany toczą się po dółku, rozsłatając morsu, pędzą ku brzegom ładów i niepowstrzymane w biegu porywają wszystko ze soba.
I coraz silniejszym staje się trzask, ryk, rzucaenie siemi. Szaleńsem jeszcze wyście dzikiego orkanu, dzikiszym jeszcze, potężniejszym, do grzmotów podobnym szum morsu.
Jak grad padają z nieba skaliste, ogniste deszcze, niszcząc wszystko, drugozęco. Góry wala się z przetrząsającym trzaskiem, wala się, przebijając siemię, a w szarem siejące, ogniste, pitane morse wnętrza siemi wlewają podsiemne morsu swe słoce fale.
Ogień i woda toczą się z sobą wściekła, szaloną walkę.
Napródno choe tworząca się para wydobywa się z wulkanicznych kominów ku niebu; napródno choe sobie nowe utworwać drogi; napródno wyrusza potężne masy i wypiera je napródno. Wciąż nowe i nowe wody spadają w tar, z sycikiem, z szumem pieniać się.
Straszliwe wstrząśnienie przebiega cielsko raniowej siemi-łonej planety.
A potem... jakby nastęta cisza.
Nagle... trzask!
Daleko pędzą szczątki siemi, wyrzucone w przestrzeń nieskończona.

Wody, gazy, pary, ognie siemi, łączą się wszystkie w jedną wielką, potężną kulę. A w tej kuli, połączonej z gazami, parami i ogniami ko moty toczy się walka dalej.
Walka zniszczenia?
O nie!
Walka nowo budzącego się życia się toczy, gdyż kiedyś, w nieskończoności czasu, stanie się ta kula zapewne jakimś nowym światem.
Ziemia snikła, aby kiedyś powstała na nowo, rzucona w nowa, szeroki krąg zataczająca kolej.
A w tej kolei ta oganiem pływająca, paląca, gazem przepelniona kula porywa ze sobą szczątki siemi.
Również i szczątki tego innego świata, który przesł tyśiami lat zniszczał.
Tego innego świata, z którego kometa, która siemię niszczyła, powstała kiedyś sama.
A zatem ta ognista kula porywa z sobą szczątki dwóch światów, a między ty mi szczątkami i ją — „Elektre“.
Świat, który sobie utworzył duch człowieka w tytanicznej walce, świat, który sobie zbudowała ręka ludzka, pędzi więc teraz, przebiegając przestrzeń światów w nowych kolejach...
Szczęśliwej podróży!

Drobne ogłoszenia.

Decyzje rozmatte po 1/2 centa od wyrazu.

Hotel Metropol. Pokoje wraz z sziatkiem, pościelą i uszta od 80 ct. Mieszkanie 20 zł.

Nauczycielska agencja Heleny z Jordanów Biernackiej. Diagnoza 19.

Rządca teoretycznie wykwalifikowany, z duża praktyką poleca się. Adres: „Rządca“ p. r. Chorążcza 619

Poszukuje się młodej, skrzętej ranny do obsługi gości. Wiadomość w Mleczarni Chorążcza 5.

Najlepszy prawdziwy domowy Wiskę tylko na masle dostanie w jednolitej ulicy Mickiewicza 6, która sobie umownie w dzieńkach używa kafa.

Diamenty (Nowo Yorkski) fortepiany i fortepiany w szklanej fortepianów Karla Mroczkowskiego, Białostok 16, (óg Szarżcza 2)

Poszukuje nauczyciela ze skromnymi wyznaczeniami do dwóch chłopców i dziewczynki. Głęboka, poezji Felicyta. Niezabawski.

Para kout 16 miary, szpak i gładki rękaw, obis klasa, 1 para jukiery szpak i kaszeta 15 1/2, młode ogromne chody apokopje, do sprzedania Nowa Szwarczawa p. Głęboka.

Uczniowie szkół średnich znajdują opiekę rodzicielską i comiesięczne nauki szkolnych a w potrzebie naukę języków obcych i gry na fortepianie. Wzajemnie przystępne. Biłzsa wiadomość: Kłogon a Starzyka w Ryku.

BOLESŁAW JANKOWSKI Pracownia rusznikarska i sprzedaż broni we Lwowie, ul. Osarżeckiego 2, poleca broń myśliwską wszelkich systemów pod gwarancją wyrobowa i regulowania. Sprzedaż łusk naboju, mazynek do nabijania i zakrzepiania. R. konstruowane nabojy, również miarki na proch zast osowane do kalibru.

Wszystkie reparacje przyjmują się pod gwarancją. 1813 1-4

W Zakładzie wychowawczo-naukowym 8mlo klasowym Wiktorji Niedzialkowskiej

we Lwowie, ulica Jagiellońska liczbą 7.

Wpisz uczucie tak p-najonarek jak dochodzących rozpoczynają się dnia 31. sierpnia (podziennie od 11. do 6. godziny), zaś lekcje w klasach, oraz na kursie dopełniającym dnia 6. września r. b. 1795 1-2

100 do 300 zł. miesięcznie mogą zarobić pewnie i uczciwie bez kapitału i bez ryzyka we wszystkich miejscowościach osoby każdego stanu, które się zajmują sprzedażą nstawą dozwolonych papierów państwowych i losów Zgłoszenia pod „Latwy zarobek“ do Rudolfa Moszaga w Wiedniu

Zbiornik wojowy 1896. CHIŃSKO-ROSYJSKIE HERBATY z miłą aromatyzującą wonią i cieniem maceracyjnym — poleca

KAROL BAZŁABAN we Lwowie. 1/2 kilo Congo oszarżcza 2. 2. — 1/2 kilo Melange de Moskau 3. — 1/2 kilo Imperial 4. — 1/2 kilo Okruchy walec wyciśnięty 1.60

Łaskawe złączenia i prawowitej uskuteczzenia się odwrócić pozost.

Komenda stacyjna w Mostach wielkich rozpisuje konkurs na dostawę mięsa dla garnizonu, około 165 klgm. dziennie. Oferty należy wnosić do 5 września b. r. Biłzszych wyjaśnień udzieli komenda stacyjna w Mostach wielkich.

Deserowe WINOGRONA najlepszej sorty w 5 kilogramach kosztujących franco każda paczka, za koszycz 3 złr. rozsyła

A. HOFFMANN, Nyiregyhaza (Węgry). 1895 1-4

AGRONOM mający wyższe studj. fachowe i 20-letnią praktykę w gospodarstwach wzorowych poszukuje odpowiedniego pomieszczenia. Biłzszych wiadomości może udzielić z grzecznością Wielebny ksiądz kanonik Edward Królkowski, proboszcz w Czerniechowie pod Krakowem. 1765

Sukna na mundury dla studentów w najlepszej jakości, cena bardzo umiarkowana poleca

JAN WALLACH i SYN L W O W.

Pomocnik handlowy obznajomieni z sprzedażą dywanów i materji meblowych, władający językiem polskim i niemieckim, znajdują zajęcie w Magazynie „AU LOUVRE“ we Lwowie. 1781 1-2

KAKAO-VERO odłuszczone i lekko rozpuszczalne oraz GZEKOLADY uznane jako znakomite gatunki. HARTWIG VOGEL w Bodenbach 7/E

Do nabycia w wielu eukierniach, handlach delikatesów i drogerjach.

KANTOR WYMIANY e. k. oprzyw. gallo. akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje

wszystkie papiery wartościowe monety po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji. Jako dobrą i pewną lokację poleca: 1011 1-2

4% listy hipoteczne koronowe, 4 1/2% listy hipoteczne, 5% listy hipoteczne premjowane, 4% listy Towarz. kredytowego ziemskiego, 4% Banku krajowego, 4 1/2% Banku krajowego, 4 1/2% obligacje komunalne Banku krajowego,

4 1/2% pożyczkę krajową galicyjską, 4% pożyczkę kraj. gal. koronową, 4% pożyczkę propinacyjną galicyjską, 5% bukowińską, 4 1/2% pożyczkę węgier. kolei państwowej, 4 1/2% propinacyjną węgierską, 4% węgierskie obligacje indemnizacyjne

i wszelkie renty austriackie i węgierskie, które te papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych.

UWAGA: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wyłożowane, a już płatne miejscowe papiery wartościowe, tudzież zapadłe kupony za gotówkę, bez wszelkiego potrącenia; zaś zamieszowane, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów. Do efektów, u których wyczerpały się kupony, dostarcza nowych arkuszy kuponowych, za zwrotem kosztów, które sam ponosi.

Wiednia i sprzedawają go redakcja Adam Krausowi.

Papier z fabryki austriackiej.

z Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara

3 Prakaral „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattara